陕西省档案局文件
陕档局发〔 2023〕35号

关于开展2023年度全省档案专业初级职称
评审工化的通知

各市（区）楷案局、省直各部口各单位职改办（人事处）、
中央驻陕企业、省属企事业单位：
根据酱人社厅和省档案局《关于深化档案专业人员职称

制度改革有关问题的通知》（陕人社发〔2020〕35号）要求，
结合全省2023年度职称评审工作部署，现将2023年度全省

档案专业初銀职称评审工作有关事项通知如下。
一、评审范围
1.省親各类档案馆、企事业单位、社会团体和其他组织

从事档案工作的在职专业技术人员，中央驻陕企业在职档案

专业技术人员。
2. 2023年 12月31曰前达到国家法定退休年龄的人员不

得参加评审；各类院校从事档案教学工作的教师於及公务员

和参照公务员法管理的人员不得参加档案专业人员职称评

3,实行专业技术岗位管理的事业单位，在推荐人员参加

评审时，须按照评聘结合的原则，推荐上报人数和空缺岗位

数控制在1： 1比例之内。即：单位初缴专业技术岗位年内

有空缺、可聘用的，可乂推荐申报。
4，按照属地化管理原则，中央驻陕企业、省属企事业单

位申报初级职称者，可报送到省档案局职改为、。市级及政下

企事业单位申报初缴职称者，评审材料均可直接报送到所在

市档案局职改办，由市档案局档案专业评审委员会予换评
审。

二、申报条件
（一）基本条卡’

1|拥护中国共产党领导，遵守国家宪法和法律法规，热

爱本职工作，具有良好的思想晶德和职业操守。
2, 具有良好的职业道德和敬业精神，热爱档案事业，认

真钻研业务。
3, 认真履行岗位职责，完成本职工作任务，能够自觉运

用新理念和新技术，提高档案工作水平。
申报人员近5年个人年度考核均为合格及乂上等次。工

~ 2 -

作不满5年者，参加工作政来个人年度考核均为合格及乂^二

等次。
5,申报人员需取得国家教育行政部口认可的学历、学位

证书。
（二）学历、资历条件
1|管理员。具备大学专科、高中（含中专、职高、技校，

下同）毕业学历，从事档案工作满1年。
2,助理馆员。具备硕壬学位、大学本科学历或学去学位，

从事档案工作满1年；或者具备大学专科学历，取得管理员

职称后，在相应专业技术岗位任职满2年；或者具备高中毕

业学历，取得管理员职称后，在相应专业技术岗位任职满4

（互）业绩、培训条件
1, 业务自传一餘（限2000字），重点说明申报者任现职

政来的工作业绩、学术水平及业务成果。
2, 初次评聘档案专业技术职务或转换档案专业技术职

务的，需参加省缴档案干部初任培训。
3, 按要求完成继续教育培训学习。从2020年开始，按照

不少于晋升条件规定的现任职务任职年限时间，参加由人力

资源社会保障部口认可的继续教育。每人每年参加继续教育

公需课学习不少于24小时，专业科目不少于56小时。
（四）职称资格转换

己评聘专业技术职务的非档案专业技术人员，本人确因
~ 3 -

工作需要而转换到档案专业岗位，须在档案工作岗位工作满

1年，按照职称转换工作要求和本专业技术职务任职条件进

行转换评审。
（五）职称资格确认

外省（含中央驻陕、军队转业）调入我省的輕案专业技

术人员职称确认按照确认工作要求和我省对本专业技术职

务任职条件进行资格审核。评委会对申报人可同时进行职称

确认和职棘晋升评审。
兰、报送材料要求
申报职称评审的专业技术人员提出申请，用人单位负责

对申请人的申报材料的真实性、完整性进行审核。对审核通

过人员的申报材料在所在单位进行公示（5个工作曰）。申报

材料按照管理权限逐级上报，不受理个人直接上报和越缴上

报的评审材料。
（一）评审表格类
1. 《申报档案系列初缴职务任职资格人员情况一览表》

1份，由出具委巧函的部口加盖公章；
2, 《专业技术职务任职资格评审表》（一律用44纸巧印）

一式3份（贴二寸彩色证件照片）；
3，《专业技术职务考核登记表》1份；
4, 《推荐评审档案系列初级职务人员情况简表》一式12

份（一律用44纸正反两面复印）；
5, 《陕西省专业技术人员转换系列聘任专业技术职务审

一 4 —

批表》一式3份。
於上各表需按照要求加盖相关单位公孽。

（二）评审资料
1. 最高学历和学位证书原件及复印件1份。

（1） 大专及乂上学历申报人贵，需同时提供最高学历

学信网备案表1份。
（2） 高中（含中专、职高、技校）毕业学历申报人员，

需同时提供本人学籍档案材料原件及复印件1份。
2, 《公示情况报告》。报告中应写明公示起止曰期、公

示对象、公示范圃、公示主要内容及公示结果，加盖人事部

口公章。

堂

3,职称证书。现任专业技术职务职称证书原件及复印件
1份。

4|近5年《年度考核表》。工作不满5年者，按照实际

参加工作年限提供。
5, 继续教育培训证书。申报者自行登录。陕西省专业技

术人员继续教育网"，将现任专业技术职务任职於来，不少

于晋升条件规定的现任职务任职年限的相应年度。陕西省专

业技术人员继续教育证书"下载打印1份。
6, 初任培训证书原件及复印件1份。
1，《业务自传》。自行撰写，巧人单位审核，需本人签

字，用人单位盖章。
（王）其他材米-

5

1-《评审委巧函》。由申报人员用人单位的鲁级主管部

口提供需加盖公章，省級主管部口为厅局级人事（职改）部

口、省属企事业单位、中央驻陕企业。
人事档案巧管在鲁人才交流中把的申报人员，《评审委

巧函》由省人才交流中记提供并加盖公章。
2, 《职称申报诚信承诺书》。需申报人员签字、用人单

位盖章1份。
3, 《空岗证明》。空岗证明中需填写用人单位当年专业

技术尚位空缺数和用人单位当年申报该专业技术岗位推荐

上报人数，空岗证明需加盖人事部口公章。
4, 申报人员近期蓝色背景免冠证件电子版照片，电子照

片统一命名：姓名身份证号（18位），例如；张王

&610113111100001111.照片，建议626僚素（高）^413儀素

臘。文件大小不超过300^，支持1？0、邮。、I？目0格式。
（四）有下列情形之一者，不得申报

1, 近王年来被单位通报化评者。
2, 任现职臥来出现重大工作事故，造成恶劣影响的。
3, 受到党政纪处分，处分期未满的。
4, 申报人通过提供弄虛作假材料、熱窃他人作品和学术

成果或者通过其他不正当手段取得职称的，取消当年参评资

格，记入职称评审诚信档案库，并在全省通报她评，王年巧

不得重新申报。
（五）评审費标准

一 6 -

按照省物价局核定标准执行，初级职称评审每人须缴纳

评审费100元。
臥上全部报送材料除报送纸质版外均需提供电子版口过戸

格式。
四、 评审政策倾斜
1, 基层专业技术人才职称评审按照《陕西省人力资源和

社会保障斤关于进一步改革完善基层专业技术人才职称工

作的实施意见》（陕人社发〔2017〕47号）执行。
2, 乡村振兴人才职称评审按照《关于乡村振兴人才职称

晋升支持政策的通知》（陕人社发〔 2022〕34号）执行。
3, 援藏攘疆援青专业技术人才职称评审，注重考察撥派

期间工作业绩、实际贡献和支攘成果。对论文、科研成果不

作硬性要求，工作息结、教学成果、技术推广总结等可脊代

论文要求。对錐续教育学分不作要求。摸派期为3年的，撥

派期满后可提前申报高一级职称。援派专业技术人才选择在

我省参加职称评审时，可采取视频通话答辩或兜除答辩。
述文件可在人社斤口户网站下载参閑。

五、 报送材料时间及地点
1.报送时间： 2023年10月16曰至10月20曰，评

审材斜附件1至附件6可在《陕西档案信息岡》通知公告栏

2,报送地点：西安市长安区子午大道与学府大街十字东

北角省档案馆318室。
― 7 -

联系人:赵向东石磊
联系电话：（ 029 ） 89230878 89230877

附件：1.推荐评审档案系列初级职务人员情况简表

申报档案系列初级职务任职资格人员情况
览表

3, 专业技术职务任职资格评审表
4, 专业技术人员考核登记表
5, 陕西省专业技术人员转换系列聘任专业技术

职务审化表
6, 职称申报诚信承谱书

8

附件1
推荐评审档案系列初级职务人员情况简表

参加工作出生年月姓名 性别 时间
何时何地授何职称

现工作单位从事王作
现任党政行政职务 申报职务

学制毕业院校、时间 学历
任现职期 间受过何 奖励或处

主要技术 工作简历

任现技术 职务期间 专业技术 工作主要成就

（章）负责人:
单位推荐 年月曰意见

9

附件2
中报档案系別初级职务仔:职资格人员情况-览衣

单位

档案 评审 任现毕业 工作 申巧工作单位 工作 职年现职院校 年限 职务年限 时间 限业

注：本表由出具委若^盛的单位填写并加盖公章。
10

附件3

吞业技术职务働只资格评审表

现任专业

技术职务:

任职资格;

填表时间： 年月日

11 -

填表说明
1. 本表供评审专业技术职务任职资格使用。1-7页由被评审

者填写，8-11页由人事组织部口填写。填写内容应经人事组织

部口审核认可。2, 填表可乂打印，填写内容要具体、真实，字迹要端正、清
楚。

3，"最高学历"的"毕（鋒、结）业时间"，应将非选择项

巧笔划去；"懂何种外语，达到何种程度"，应写明掌握外语的读、
写、听、说及笔、口译能力。

4,如填写内容较多，可另加附页。

―12 —

（鋒、结）业 制 位

现任专业技术 职务及任职时 现从事何 种专业技
专业技术职务任职 资格（取得时间及审 化机关）
现（兼）任行 政职务及任职时间
何时加入
中国共产党
（共青团）
任何职务

何时何地参加
何种民主党派
任何职务
参加巧种学术

团体，任何种
职务有何社会
兼职

11何种外语，
达到何神程度

13 -

基本情况
民族性别

出生 年月日曾用名 曰期
标准出生地 工资
身体参加工作时间 状况

最
高
学
历

学习培训经历
（包括参加专业学习、培训、国内外迸修等）

起止时间 专业或主要内容 学习地点 证明人

~ 14 -

I：作经巧

从技事離起止时间

年月一年月

年月一年月
年月一年月
年月一年月

年月一年月
年月一年月
年月一年月
年月一年月

年月一年月
年月一年月
年月~年戶
年月~年戶
年月一年月
年月一年月
年月一年月
年月一年月

年月一年月

15 -

专业技术工作名称
（项目、课题、成果尊）

王作巧容，本人起何作
用（主持、参加、独立等）起止时间

~ 16 -

巧现职前主要专业技术工作业绩登记
况密

成录效
）

专业技术工作名称
（项目、课题、成果等）用（主持、参加、独立等）

工作内容，本人起何作起止时间

一 17 -

任现职后主要专业技术工作业绩登记（一）
囊
专成累

一靈励利

巧现职后主要专业技术工作业绩登记（二）
壳成私埋工作内容，本人起何作

巧（主持、参加、独立专业技术工作名称
（项目、课题、成果等）起止时间

等） 利）

―18 -

著作、论文及重要技术报告登记
合（独）
著、译

出版、登載获奖或在名称及内容提要 学术会议上交流情巧

―19 -

考试成绩化答辩情况
日期 考试种类 考试科目 考试成績 组织考试单位

一 4辩

韋
负责人:

~ 20 -

年度嫂巧职期满考核结果

负责人:

― 21 -

单位推荐意见

基层单位意见

章公
负责人:

呈报单位意见

负责人:

― 22 —

评审审批意见

签字:

总人数参加人数 备注

主任签字: 年 月 曰

负责人: 年月曰

23

专家评议组或同行专家意见

评
审

人事或职改部口审挑意见

专业技术人员考核登记表

专业技术

职务资格:
现任专业

技术职务:

填表时间；年月日

~ 24 -

填衷说明
1，本表供专业技术人员考核登记使用。工作失误、考核测验

和考核鉴定栏由人事组织部口填写，其它由被考核人壤写。填写 内容应是任现职於来的情况并经人事组织部口审核认可。
2, 一律用钢箸填写或打印，内容要具体、真实，字迹要端正、

清楚。3, 个人述职应主要概述履行岗位职责，完成工作任务的情况

於及成绩、I'司题、建议、体会等。4, 如需谱加考核登记项目或壤写内容较多，可另加附页。

- 25 -

基本情况
出生曰期性别

曾用名 民族 工作时间

标准
工资 行政职务

毕（肆、结）
专业 学位学制

何时获何专业

技术职务任职

资格（职称）
何时聘任何 专业技术职 务及聘期

參加何学术西 体任何职务和 其它社会兼职
何时入何党 派任何职

一 26 -

I 一一

—

巧姗

坦芒尚飾怪扔郵

趕
掛
鳥
柏

垣它与聞

巧？111。

蘇而鄭

换受

I
I

完成的主要专业技术工作、创造发明及成果醫记
完成情况（获

何奖励、效益

或专利）

项目、课题、成果、
教学等专业技术

工作名称
工作内容、本人起

何作用（主持、参

与、独立）
备注起止时间

一 29 —

著化、论文及重要技术报告登记
出版、登载、获奖或在

学术会议上交流情况
合（独）
著、译曰期 名称及内容提要

［作失误、失误情况登记

时间 情况概述 损失或影响程度 处理情况

- 30 -

其它考核测验登记
内容提要 考核化关

考核鉴定
基本称职 不称职

行政领导:

一 31 —

单
位
考
核
意
见

何时何校
何专业毕业

主要工
作简历

所在单
位意见 （章）负责人;

年月日

主管部
口意见 （章）负责人:

年月日

批准机
关意化

（章）负责人;
年月日

注：此表由所在单位、主管部口、审批机关各留一份，归入本人档案。

― 32 -

附件5
陕西省导系岁

出生 参加工
作时间姓名 性别 年月

现工作 专业技
术岗位

何时何处授予
何巧巧'资格单位

换
技
务

转
业
职

拟
专
术

高
历
制

最
学
学

附件6
职称串报诚信承诺书

本人系 （单位）
工作人员，现申报 系列 专业 级别（正
高缴、副高缴、中级、初级）职称资格。

本人郑重承诺；所提供的个人信息和申报材料（包括学历证
书、职称证书、继续教育证书、奖励证书及论文、业绩证明等材
料）均真实、准确、有效。如有伪造、劑窃等弄虛作假行为，自
愿按有关规定接受处理。

承语人（签毒）:
月 曰

兹保证
并按相关规定进行公示。如有隐瞒，愿承抵相应责任。

同志确系本单位职工，所报材料审核属实，

负责人（签卷）:

一 33 —

陕西省档案局 2023年9月20日巧发